4 *Et Euboeam*] *Boebeidem* emendavit Sabellius, sed *Boebeis*, sive *palus*, sive *regiuncula*, iacet sub *Penei* ostio, longe ultra Demetriadem, neque liquet, quare Philippus, tanto spatio iam praegressus, illie reverteret. Quapropter veterem lectionem defendit Iac. Gronovius, "quippe ob certas causas potuit Philippus coactus fuisse ex Boeotia deflectere versus dextram in Euboeam, ut res insulac inspiceret ac constitueret, maxime

quum eius insulæ cultores in metu ab Aetolis essent, ut testatur Livius xxviii. 5."

5 *Argostaeum*] Vcl corruptum est hoc nomen, vel parum notum. Glareanus legit *Aestraeum*; Sigonius *Aegestacum*, id est, Thesprotium. Thesproti enim alio nomine Aegestaci quoque vocabantur, teste Stephano. Cr.

6 *Cornu alterum*] Cornua inter insignia successorum Alexandri Magni illustravit Spanhemius de Praestant. et Usu Nummorum vii. p. 387. galeas autem cornutas p. 399. DRAK.

tam prope hostem sine ducibus essent, omnibus aliis omissis, U. C. 544.  
 una praeceps eura Patres populumque incessit, consules A. C. 208.  
 primo quoque tempore creandi; et ut eos potissimum cre- Curiae de  
 7arent, quorum virtus satis tuta a fraude Punica esset: andis.  
 'quum toto eo bello damnosa praepropera ac fervida ingenia  
 'imperatorum fuissent, tum eo ipso anno consules, nimia  
 'eupiditate conserendi cum hoste manum, in necopinatam  
 'fraudem lapsos esse. Ceterum deos immortales, misericitos  
 'nominis Romani, pepereisse innoxiiis exercitibus: teme-  
 'ritatem consulum ipsorum capitibus dammasse.' Quum 34.  
 circumspicerent Patres, quosnam consules facerent, longe Claudio  
 ante alios eminebat C. Claudius Nero. Ei collega quaere-  
 batur; et virum quidem eum egregium duebant, sed  
 promptiorem acrioremque, quam tempora belli postularent,  
 aut hostis Hannibal: temperandum acre eius ingenium  
 moderato et prudenti viro adiuneto collega censebant. M. M. Livius.  
 8 Livius erat, multis ante annis ex consulatu populi iudicio  
 dannatus. Quam ignominiam adeo aegre tulerat, ut et rus  
 migraret, et per multos annos et urbe et omni coetu careret  
 hominum. Octavo ferme post damnationem anno M.  
 Claudius Marcellus et M. Valerius Laevinus consules re-  
 duxerant eum in urbem: sed erat veste obsoleta, capilloque  
 et barba promissa, praefferens in vultu habituque insignem  
 memoriam ignominiae acceptae. L. Veturius et P. Lici-  
 nius censores eum tonderi, et squalorem deponere, et in  
 9 senatum venire, fungique aliis publicis muneribus coeger-  
 runt. Sed tum quoque aut verbo assentiebatur, aut pedi-  
 bus in sententiam ibat, donec cognati hominis eum causa  
 M. Livii Macati, quum fama eius ageretur, stantem coegit  
 in senatu sententiam dicere. Tum ex tanto intervallo  
 auditus convertit ora hominum in se, causamque sermonibus  
 praebuit, 'indigno iniuriam a populo factam, magnoque id  
 'damno fuisse, quod tam gravi bello nec opera, nec consilio  
 'talis viri usa respublica esset. C. Neroni neque Q. Fabium,  
 'neque M. Valerium Laevinum dari collegas posse, quia  
 'duos patricios creari non licet. Eandem causam in T.  
 'Manlio esse, practerquam quod recusasset delatum consu-

7 *Quorum virtus satis tuta]* Quo-  
 rum virtus et fortitudo bellica adhi-  
 beret tamen cautionem, ne fraude  
 Punica caperetur. CREV.

8 *Multis ante annis]* cf. Supr. xxii.  
 35. Quippe consul fuerat proximo  
 ante hoc bellum anno, et dannatus  
 primo huius belli anno.

9 *Cogerunt]* sc. Vel ut virum con-  
 sularem, vel quod antea in senatum

lectus fuerat; alias non cogi potuisset.  
 DOER.

1 *Stantem coegit in senatu]* Ni-  
 mirum, quum pluribus verbis senten-  
 tiam suam explicarent ac tuerentur  
 senatores, stantes dicebant: aliquin  
 aut verbo aliis assentiebantur, aut  
 discessione facta, pedibus in senten-  
 tiam ibant.

U. C. 544. ‘latum, recusaturusque esset. Egregium par consulum fore,  
A. C. 208. ‘si M. Livium C. Claudio collegam adiunxissent.’ Nec  
populus mentionem eius rei ortam a Patribus est aspernatus.  
Unus eam rem in civitate is, cui deferebatur honos, abnue-  
bat, levitatem civitatis accusans. ‘Sordidati rei non mise-  
ritos, candidam togam invito offerre: eodem honores poe-  
nasque congeri. Si bonum virum ducerent, quid ita pro  
‘malo ac noxio damnassent? Si noxiuni comperissent, quid  
‘ita, male credito priore consulatu, alterum crederent?’  
Haec taliaque arguentem et querentem castigabant Patres,  
‘et M. Furium,’ memorantes, ‘revocatum de exsilio, pa-  
‘triam pulsam sede sua restituisse. Ut parentum saevitiam,  
‘sic patriae, patiendo ac ferendo leniendam esse.’ Annisi  
omnes, cum C. Claudio M. Livium consulem fecerunt.

Coss. crea-  
tantur.

35. Post diem tertium eius diei praetorum comitia habita. Praetores creati L. Poreius Licius, C. Mamilius, A. et C. Hostilii Catones. Comitiis perfectis, ludisque factis, dictator et magister equitum magistratu abierunt. C. Teren-  
tius Varro in Etruriam propraetor missus, ut ex ea provin-  
cia C. Hostilius Tarentum ad eum exercitum iret, quem <sup>2</sup> T. Quintius consul habuerat. Et L. Manlius trans mare <sup>3</sup>  
legatus iret, viseretque, quae res ibi gererentur: simul, quod  
Olympiae ludicrum ea aestate futurum erat, quod maximo <sup>4</sup>  
coetu Graeciae celebraretur, ut, si tuto per hostem posset,  
adiret id concilium: ut, qui Siculi bello ibi profugi, aut  
Tarentini cives relegati ab Hannibale essent, domos redi-  
rent, seirentque, sua omnia, quae ante bellum habuissent,  
reddere populum Romanum.

Coss. de-  
signati re-  
concilian-  
tur.

Quia periculosissimus annus imminere videbatur, neque  
consules in republica erant, in consules designatos omnes  
versi, quam primum eos sortiri provincias, et praesciscere, <sup>5</sup>  
quam quisque eorum provinciam, quem hostem haberet,  
volebant. De reconciliatione etiam gratiae eorum in se-  
natū actum est, principio facto a Q. Fabio Maximo. Ini-  
6

<sup>2</sup> *Quem T. Quintius consul habu-  
erat?* Haec verba, quae sibi nullo in  
scripto obvia fuisse Gronovius testa-  
tur, nos in Victorino codice reperi-  
mus, nisi quod mutatum ibi nomen  
consulis est, legiturque *T. Manlius*  
*consul*: facili errore, quod *T. Man-  
lius* in sequenti versu nominetur.  
Nec vero assentimur Gronovio, ea-  
dem haec verba inutilia esse. Sine  
iis enim nimis abrupta et obscura  
fueret oratio. CREV.

<sup>3</sup> *L. Manlius?* *T. Manlius* hic le-  
gendum monet Crevier, quum in om-  
nibus codd. suis *Titus* legitur. *Titus*

repositus Bekker.

<sup>4</sup> *Olympiae ludicrum ea aestate?* Ex Dodwelli sententia, de Cyel. Rom. Diss. x. § 44. et 45. Olympiae ludi-  
crum non in hunc annum, sed in  
praecedentem Mareclo et Crispino  
consulibus conferendum est, neque  
ab hac sententia alienum fuisse Pe-  
tavium apparat ex libro suo de Doctr.  
Temp. ix. 53. DUK.

<sup>5</sup> *Praesciscere?* Altera forma ver-  
bi est *praescire*. cf. supr. xxvi. 33.

<sup>6</sup> *Inimicitiae autem nobiles inter  
eos erant?* Ortæ ex eo, quod in iudicio  
illo, in quo Livius damnatus fuerat,

7 micitiae autem nobiles inter eos erant, et acerbiores eas U. C. 544.  
indignioresque Livio sua calamitas fecerat, quod spretum A. C. 208.  
se in ea fortuna credebat. Itaque is magis implacabilis  
erat: et, ‘nihil opus esse reconciliatione,’ aiebat: ‘acrius  
8 et intentius omnia gesturos, timentes ne crescendi ex se  
‘inimico collegae potestas fieret.’ Vicit tamen auctoritas  
senatus, ut, positis simultatibus, communī animo consilio-  
que administrarent rem publicam. Provinciae iis non per-  
mixtae regionibus, sicut superioribus annis, sed diversae  
extremis Italiae finibus, alteri adversus Hannibalem Brutii,  
Lucani; alteri Gallia adversus Hasdrubalem, quem iam  
Alpibus appropinquare fama erat, decretā. Exercitum ex  
9 duobus, qui in Gallia, quique in Etruria essent, addito  
urbano, eligeret, quem mallet, qui Galliam esset sortitus.  
Cui Brutii provincia evenisset, novis legionibus urbanis  
scriptis, utrius mallet consulū prioris anni, exercitum  
sumeret. Relictum a consule exercitum Q. Fulvius pro-  
consul acciperet; eique in annum imperium esset. Et C.  
Hostilio, cui pro Etruria Tarentum mutaverant provinciam,  
pro Tarento Capuam mutaverunt. Legio una data, cui  
Fulvius proximo anno praefuerat.

De Hasdrubalis adventu in Italiam eura in dies cres- 36.  
cebat. Massiliensium primum legati nuntiaverant, cum in Hasdrubal  
Galliam transgressum: erectosque adventu eius, quia ma- in Galliam  
gnū pondus auri attulisse diceretur ad merecede auxilia  
transgres-  
conducenda, Gallorum animos. Missi deinde cum iis le- sus,  
gati ab Roma Sex. Antistius et M. Raecius ad rem inspi-  
ciendam retulerant, misisse se cum Massiliensibus dueibus,  
qui per hospites corum, principes Gallorum, omnia explo-  
rata referrent. Pro comperto habere, Hasdrubalem in-  
genti iam coacto exercitu proximo vere Alpes traiecturum:  
nec tum eum quicquam aliud morari, nisi quod clausae  
hieme Alpes essent.

In locum M. Marcelli P. Aelius Paetus augur creatus  
inauguratusque: et Cn. Cornelius Dolabella rex sacrorum  
inauguratus est in locum M. Marci, qui biennio ante mor-  
tuus erat. Hoc eodem anno et lustrum conditum est a Lustrum  
censoribus P. Sempronio Tuditano et M. Cornelio Cethego. conditum.  
Censa civium capita centum triginta septem millia, centum

Nero adversus eum testimonium dix-  
erat. Vid. Val. Max. iv. 2. et nostrum  
infra. xxix. 37. CREV.

7 *Et acerbiores eas*] Et calamitas  
Livii fecerat, ut acerbius in eo odium  
esset, et ex indignitate iniuriae acrius.  
CREV.

8 *Ne crescendi ex se*] Quum quis-  
que timeret ne ex culpa aut negligen-

tia sua daret occasionem inimico col-  
legae crescendi, et attolleret supra se  
inimicum collegam. CREV.

9 *Quique in Etruria essent*] Es-  
set, quod cod. Put. et Victor, habent,  
repositum Bekker. cf. supr. xxv. 20.  
*Consules . . . Fulvius in agrum Cu-*  
*manum, Claudius in Lucanos abiit.*

U. C. 544. et octo. Minor aliquanto numerus, quam qui ante bellum A. C. 208. fuerat. Eo anno primum, ex quo Hannibal in Italiam venisset, comitium tectum esse, memoriae proditum est, et ludos Romanos semel instauratos ab aedilibus curulibus Q. Metello et C. Servilio. Et plebeii ludis biduum instauratum ab Q. Manilio et M. Caecilio Metello aedilibus plebis. Et tria signa ad Cereris iidem dederunt: et Iovis epulum fuit ludorum causa.

U. C. 545. Consulatum inde incunt C. Claudius Nero et M. Livius A. C. 207. iterum: qui, quia iam designati provincias sortiti erant, C. Claudio, M. Livio practores sortiri iusserunt. C. Hostilio urbana evenit: H. Coss. addita et peregrina, ut tres in provincias exire possent.

A. Hostilio Sardinia, C. Mamilio Sicilia, L. Porcio Gallia Praetorum evenit. Summa legionum trium et viginti ita per provinciae Legiones 23. vincias divisa, ut binae consulum essent; quattuor Hispania haberet; tres praetores binas, in Sicilia, in Sardinia, et Gallia; duas C. Terentius in Etruria; duas Q. Fulvius in Bruttii; duas Q. Claudio circa Tarentum et Sallentinos; unam C. Hostilius Tubulus Capuae: duae urbanae ut scriberentur. Primis quattuor legionibus populus tribunos creavit: in ceteras consules miserunt.

37. Priusquam consules proficiserentur, novendiale sacrum Prodigia. fuit, quia Veiis de coelo lapidaverat. Sub unius prodigii, ut fit, mentionem alia quoque nuntiata: Minturnis aedem Iovis et lucum Maricae; item Atellac murum et portam de coelo tacta. Minturnenses, terribilis quod esset, adiicebant, sanguinis rivum in porta fluxisse. Et Capuae 4 Procurata. lupus, nocte portam ingressus, vigilem laniaverat. Haec procurata hostiis maioribus prodigia, et supplicatio diem unum fuit ex decreto pontificum. Indo iterum novendiale

<sup>9</sup> *Eo anno primum]* Perturbatas fuisse quasdam huius loci voces censet Crevier, qui lectionem ita refingit. “Eo anno primum, ex quo Hannibal in Italiam venisset, lustrum conditum est a censoribus... quam qui ante bellum fuerat. Hoc eodem anno et Comitium tectum esse memoriae proditum est, et ludos Romanos...” Omnia hoc modo apta omnino et clara sunt. Constat quippe hoc primum condi lustrum, ex quo Hannibal in Italiam venerit. Ter quidem censores creati sunt: at hi soli, de quibus loquitur nunc Livius, lustrum condidere. Vid. supr. xxiv. 11. et 43. xxvii. 6. Deinde ipsa particula *et*, quae sequitur illas voces *hoc eodem anno*, in eum locum quem volumus revocata, habet aliam comprehendem, quae sibi respondeat, *et ludos*

*Romanos.* Dukerus autem quaedam intercedisse putat, quae ad annum operis incepti pertinerent.

<sup>1</sup> *Semel instaurata]* sc. Uno die adiecto. cf. supr. xxv. 2. xxvii. 6. et 21. Niebhr. ii. n. 68.

<sup>2</sup> *Ad Cereris]* Cuius aedi invigilabant aediles plebeii, cf. supr. iii. 55.

<sup>3</sup> *Tribunos creavit]* cf. Supr. ix. 30.

<sup>4</sup> *Sanguinis rivum in porta fluxisse]* Similiter in fossis sub moenibus Mediolani urbis aliquando huiusmodi prodigium videre licet, quam genus quoddam confervarum sanguineo suo colore aquae identidem speciem sanguinis praebeat. Neque hoc prodigium aliis Italiae regionibus hodie prorsus ignotum est. cf. Bellanus Giornal. de Fisica x. Bim. iii. p. 198. Settius Mem. Storio Natural. Venezia. 1824.

5 instauratum, quod in Armilusto lapidibus visum pluere. U. C. 545.  
 6 Liberatas religione mentes turbavit rursus nuntiatum, Fru- A. C. 207.  
 sinone infantem natum esse quadrino parem: nec magni- Androgy-  
 tudine tam mirandum, quam quod is quoque, ut Sinuessa biennio ante, incertus, mas an femina esset, natus erat. Id natus natus.  
 vero haruspices, ex Etruria acciti, foedum ac turpe pro-  
 digium dicere: extorrem agro Romano, procul terrae con-  
 tactu, alto mergendum. Vivum in arcum condidere, pro-  
 vinctumque in mare proiecerunt. Decrevero item pon-  
 tifices, ut virgines ter novenae, per urbem euntes, carmen  
 canerent. Id quum in Iovis Statoris aede disserent, con-  
 ditum ab Lívio poeta, carmen, tacta de coelo aedes in  
 Aventino Iunonis Reginae: prodigiumque id ad matronas  
 pertinere, haruspices quum respondissent, donoque divam  
 placandam esse; aedilium curulium edicto in Capitolium  
 convocatae, quibus in urbe Romana, intraque decimum la-  
 pidem ab urbe, domicilia essent, ipsae inter se quinque et  
 viginti delegerunt, ad quas ex dotibus stipem conferrent.  
 Inde donum pelvis aurea facta, lataque in Aventinum, pu-  
 reque et caste a matronis sacrificatum. Confestim ad aliud Sacrificium  
 sacrificium eidem divae ab decemviris edicta dies, cuius Iunoni Re-  
 ordo talis fuit. Ab aede Apollinis boves feminae albae ginae, et  
 duae porta Carmentali in urbem ductae: post eas duo pompa.  
 signa cupressea Iunonis Reginae portabantur: tum septem  
 et viginti virgines, longam indutae vestem, carmen in  
 Iunonem Reginam canentes ibant; illa tempestate forsitan  
 laudabile rudibus ingeniis, nunc abhorrens et inconditum,  
 si referatur. Virginum ordinem sequebantur decemviri  
 coronati laurea, practextatique. A porta Iugario vico in  
 8 forum venere: in foro pompa constitit; et, per manus reste  
 data, virgines sonum vocis pulsu pedum modulantes inces-  
 serunt. Inde vico Tuseo Velabroque, per Boarium forum,  
 in clivum Publicium atque aedem Iunonis Reginae perre-  
 ctum. Ibi duae hostiae ab decemviris immolatae, et si-  
 mulaera cupressea in aedem illata.

Diis rite placatis, delectum consules habebant aerius in- 38.  
 tentiusque, quam prioribus annis quisquam meminerat ha- Aeriter ha-  
 betur de-  
 lectus.

*5 In Armilusto] Armilustrum, sive Armilistrum, dies festus fuit apud Romanos, qui in Kalendario notatur a. d. xiv. Kalendas Novembres. In eo, testibus Varrone et Festo, armati sacra faciebant. Ceterum et locum dictum esse Armilistrum, in quo nimirum sacra tum fiebant, colligitur ex eodem Varrone, de L. L. v. 32. et vi. 3. Atque haec nostra Livii verba potius capienda videntur de loco, quam de die festo. CREV.*

*6 Nuntiatum] Haec vox in recto casu est, et cum verbo turbavit iungitur. CREV.*

*7 Lívio poeta] Livio Andronicus, M. Livii Salinatoris liberto, qui primus Romae fabulam docuerat an. 512. U. C. De hoc eius carmine cf. Festus v. Scibae.*

*8 Reste data] cf. Ter. Adelph. iv. 7. 34. Tu inter eas restim ductans saltabis.*

U. C. 545. bitum. Nam et belli terror duplicatus novi hostis in A. C. 207. Italiam adventu: et minus iuuentutis erat, unde scriberent milites. Itaque colonos etiam maritimos, qui sacrosanctam 9 vacationem dicebantur habere, dare milites cogebant. Quibus recusantibus, edixere in diem certam, ut, quo quisque iure vacationem haberet, ad senatum deferret. Ea die hi populi ad senatum venerunt: Ostiensis, Alsiensis, Antias, Anxuras, Minturnensis, Sinnessanus, et ab supero mari Senensis. Qnum vacationes suas quisque populus recitaret; nullius, quum in Italia hostis esset, praeter Antiatem Ostiensemque, vacatio observata est: et earum coloniarum 1 iuniores iureiurando adacti, supra dies triginta non pernoctatueros se esse extra moenia coloniae sua, done chostis in Italia esset. Qnum omnes censerent, primo quoque tempore consulibus eundum ad bellum, (nam et Hasdrubali occurrentum esse descendantib[us] ab Alpibus, ne Gallos Cisalpinos, neve Etruriā, erectam in spem rerum novarum, 2 sollicitaret: et Hannibalem suo proprio occupandum bello, ne emergere ex Bruttis atque obviam fratri ire posset) Livius cunetabatur, parum fidens suarum provinciarum exercitibus: collegam ex duobus consularibus egregiis exercitibus, et tertio, cui Q. Claudio Tarenti praeesset, elec- 3 tionem habere: intuleratque mentionem de volonibus revocandis ad signa. Senatus liberam potestatem consulibus fecit, et supplendi, unde vellent, et eligendi de omnibus exercitibus, quos vellent, permundandi, et ex provinciis, quos e republica censerent esse, traducendi. Ea omnia cum summa concordia consulū acta. Volones in undevicesimam et vicesimam legiones scripti. Magni roboris auxilia ex Hispania quoque a P. Scipione M. Livio missa quidam ad id bellum auctores sunt: octo millia Hispanorum Gallorumque, et duo millia de legione militum, 4 equitum mille, mixtos Numidas Hispanosque. M. Lucre-

<sup>9</sup> *Sacrosanctam*] sc. Iureiurando interposito sancitam, ita ut sine magno scelere violari non posset. Itaque vacationes coloniarum maritimorum sacrosanctas dixit Livius, ut quas, auctoritate populi Romani et iuramento firmatas, nemini violare licet, ob idque nec invitae dare milites cogi possent. DONATUS.

<sup>1</sup> *Et carum coloniarum*] Nempe Antii et Ostiae, quibus quum vacatio ideo daretur, ne defensoribus nudarentur oppida, quae magnopere Romanorum intererat non intercipi ab hostibus, consentaneum erat, ut iuniores ab iis non discedere iuberentur. CREV.

<sup>2</sup> *Erectam in spem rerum novarum*] Arrectam et suspensi in spem mutandi statūs, et, excusso imperii Romani iugo, socios Carthaginenses asciscendi. CREV.

<sup>3</sup> *Et tertio, cui Q. Claudio Tarenti praesesset*] Duorum tantum exercituum electio datur consuli, cui Brutii provincia evenisset, supr. 35. Omiserat nempe Livius priore illo loco mentionem facere huins exercitus Claudiani. Nunc aliud agendo reponit id quod tunc practermisserat. CREV.

<sup>4</sup> *De legione militum*] Si haec sana sunt, intellige militum legionariorum, qui opponuntur Hispanis et Gallis. CREV.

gium has copias navibus adduxisse: et sagittariorum funditos U. C. 545.  
rumque ad quattuor millia ex Sicilia C. Mamilium misisse. A. C. 207.

Auxerunt Romae tumultum literae ex Gallia allatae ab 39.  
L. Porcio praetore: ‘ Hasdrubalem movisse ex hibernis, et Hasdrubal  
‘ iam Alpes transire: octo millia Ligurum conscripta ar- transit Al-  
‘ mataque, coniunctura se transgresso in Italiam esse, nisi pes.  
‘ mitteretur in Ligures, qui eos bello occuparet. Se cum  
‘ invalido exercitu, quoad tutum putaret, progressurum.’  
Hae literae consules, raptim confecto delectu, maturius,  
quam constituerant, exire in provincias coegerunt, ea  
mente, ut uterque hostem in sua provincia contineret,  
neque coniungi, aut conferre in unum vires pateretur.  
Plurimum in eam rem adiuvit opinio Hannibalis: quod,  
etsi ea aestate transitum in Italiam fratrem crediderat,  
recordando, quae ipse in transitu nunc Rhodani, nunc  
Alpium, cum hominibus locisque pugnando per quinque  
menses exhausisset, handquaquam tam facilem maturumque  
transitum exspectabat. Ea tardius movendi ex hibernis  
causa fuit. Ceterum Hasdrubali et sua et aliorum spe  
omnia celeriora atque expeditiora fuere. Non enim rece- Gallis et  
perunt modo Arverni eum, deincepsque aliae Gallicae Alpinis  
atque Alpinae gentes; sed etiam secutae sunt ad bellum, gentibus  
Et quum per munita pleraque transitu fratri, quae antea faventibus.  
invia fuerant, duebat; tum etiam, duodecim annorum as-  
suetudine perviis Alpibus factis, inter mitiora iam hominum  
transibat ingenia. Invisitati namque antea alienigenis,  
nec videre ipsi advenam in sua terra assuti, omni generi  
humano insociabiles erant. Et primo ignari, quo Poenus  
pergeret, suas rupes suaque castella, et pecorum hominumque  
praedam peti crediderant: fama deinde Punici belli,  
quo duodecimum annum Italia urchatur, satis edocuerat,  
viam tantum Alpes esse: duas praevalidas urbes, magno  
inter se maris terrarumque spatio discretas, de imperio et  
opibus certare. Hae causae aperuerant Alpes Hasdrubali.  
Ceterum quod celeritate itineris profectum erat, id mora Placen-  
ad Placentiam, dum frustra obsidet magis, quam oppugnat, tiam obsi-  
corrupit. Crediderat campestris oppidi facilem expugna- det.  
tionem esse: et nobilitas coloniae induxerat eum, magnum  
se excidio eius urbis terrorem ceteris ratum injecturum.  
Non ipsum solum ea oppugnatio impediit; sed Hanni-  
balem post famam transitus eius, tanto spe sua celeriorem,  
iam moventem ex hibernis, continnerat: quippe reputan-  
tem, non solum quam lenta urbium oppugnatio esset, sed  
5 etiam quam ipse frustra candem illam coloniam, ab Trebia  
victor regressus, tentasset.